
РЕШЕНИЕ

№ 1122/2020-КС

по делу 023/06/83.2-2800/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

 

      17 июня 2020 года                                                                        г.
Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Веритас» (далее – Заявитель) на действия
ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Тамань» ФДА»
при проведении открытого конкурса в электронной форме:
«Оказание услуг по юридическому сопровождению, направленных на
осуществление мероприятий по защите интересов федеральных
органов исполнительной власти и Заказчика в судах Российской
Федерации» (извещение № 0347100003020000008) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ООО «Веритас» о
нарушении Закона о контрактной системе.



Заявитель считает, что Заказчиком был незаконно выбран способ
определения цены услуг для закупки с определенным объемом услуг,
на условиях которого заключается контракт с победителем
открытого конкурса.  

 Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком - ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог
«Тамань» ФДА» проводился открытый конкурс в электронной форме:
«Оказание услуг по юридическому сопровождению, направленных на
осуществление мероприятий по защите интересов федеральных
органов исполнительной власти и Заказчика в судах Российской
Федерации» (извещение № 0347100003020000008).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 352 599,10 рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

В соответствии с ч.11 ст.54.7 Закона о контрактной системе не
позднее следующего рабочего дня после дня получения от
оператора электронной площадки протокола подачи окончательных
предложений, указанного в части 7 статьи 54.6 настоящего
Федерального закона, конкурсная комиссия на основании
результатов оценки заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме, содержащихся в протоколах, указанных в части
6 статьи 54.5 настоящего Федерального закона и части 7 настоящей
статьи, присваивает каждой заявке на участие в открытом конкурсе
в электронной форме порядковый номер в порядке уменьшения
степени выгодности содержащихся в них условий исполнения
контракта. Заявке на участие в открытом конкурсе в электронной
форме, в которой содержатся лучшие условия исполнения контракта,
присваивается первый номер <...> В случае, если в нескольких
заявках на участие в открытом конкурсе в электронной форме
содержатся одинаковые условия исполнения контракта, меньший
порядковый номер присваивается заявке на участие в открытом
конкурсе в электронной форме, которая поступила ранее других
заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
содержащих такие же условия. Результаты рассмотрения заявок на
участие в открытом конкурсе в электронной форме фиксируются в
протоколе подведения итогов открытого конкурса в электронной



форме, который подписывается всеми присутствующими на
заседании членами комиссии. Оценка заявок на участие в открытом
конкурсе в электронной форме не осуществляется в случае
признания конкурса не состоявшимся в соответствии с частью 9
настоящей статьи.

Согласно протоколу подведения итогов открытого конкурса в
электронной форме от 25.05.2020 №ППИ1 победителем было признано
ООО «ВЕРИТАС».

Пунктом 1.2. конкурсной документации установлено, что объем
оказания услуг - количество актов «О превышении транспортным
средством установленных ограничений по общей массе и (или)
нагрузке на ось», передаваемых Исполнителю в целях оказания услуг
по Контракту составляет 135 штук.

Пунктом 1.3.1. конкурсной документации установлено, что начальная
(максимальная) цена контракта составляет: 2 352 599,10 руб.

Начальная (максимальная) цена контракта (НМЦК) определена
методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) и обоснование
НМЦК представлено в Приложении № 3 «Обоснование начальной
(максимальной) цены контракта» к конкурсной документации из
которого видно, что НМЦК определена исходя из 135 актов
выявленных нарушений, подлежащих юридическому сопровождению
в целях претензионной работы в рамках государственного контракта.
Следовательно, довод о том, что объем закупаемых услуг невозможно
определить заранее, не соответствует действительности. Цена за
единицу услуги Заказчиком не устанавливалась.

В ч.3 ст.65 Закона о контрактной системе установлено, что любой
участник электронного аукциона, зарегистрированный в единой
информационной системе и аккредитованный на электронной
площадке, вправе направить с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки на адрес электронной
площадки, на которой планируется проведение такого аукциона,
запрос о даче разъяснений положений документации о таком
аукционе. При этом участник такого аукциона вправе направить не
более чем три запроса о даче разъяснений положений данной
документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного
часа с момента поступления указанного запроса он направляется
оператором электронной площадки заказчику.

Согласно ч.4 ст.65 Закона о контрактной системе в течение двух



дней с даты поступления от оператора электронной площадки
указанного в части 3 настоящей статьи запроса заказчик размещает
в единой информационной системе разъяснения положений
документации об электронном аукционе с указанием предмета
запроса, но без указания участника такого аукциона, от которого
поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос
поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания
срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

В разъяснениях положений конкурсной документации Заказчик
указывает, что в заявке на участие в открытом конкурсе в
электронной форме необходимо указывать цену за контракт, а не за
единицу услуги.

Согласно пункту 9.2.1. протокола подведения итогов открытого
конкурса в электронной форме от 25.05.2020 окончательные ценовые
предложения, поданные участниками открытого конкурса в
электронной форме, направленные оператором электронной
площадки в соответствии с частью 10 статьи 54.7 Закона № 44-ФЗ
представлены в таблице, из которой следует, что заявитель подал
минимальное ценовое предложение - 10 630 рублей (т.е.
предложенная цена контракта).

29.05.2020 заявителю направлен проект контракта с ценой контракта,
предложенной победителем, а также согласно пункту 1.6. конкурсной
документации заказчиком рассчитан коэффициент снижения
начальной (максимальной) цены контракта как отношение цены,
предложенной победителем конкурса к начальной (максимальной)
цене и произведен расчет

Согласно ч.1 ст.83.2 Закона о контрактной системе по результатам
электронной процедуры контракт заключается с победителем
электронной процедуры, а в случаях, предусмотренных настоящим
Федеральным законом, с иным участником этой процедуры, заявка
которого на участие в этой процедуре признана соответствующей
требованиям, установленным документацией и (или) извещением о
закупке.

В соответствии с ч.1 ст.34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об
осуществлении закупки или приглашением принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением



случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение
принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены. В случае, предусмотренном частью
24 статьи 22 настоящего Федерального закона, контракт должен
содержать порядок определения количества поставляемого товара,
объема выполняемой работы, оказываемой услуги на основании
заявок заказчика.

Заказчиком направлен проект контракта с суммой, указанной в
предложении победителя (ООО «ВЕРИТАС»), что соответствует ч.1
ст.34 Закона о контрактной системе.

Заявителем представлены дополнения к жалобе, в соответствии с
которыми в аукционной документации Заказчиком не установлен
объем закупаемых услуг, что противоречит положениям Закона о
контрактной системе.

В соответствии ч. 4 ст.105 Закона о контрактной системе
обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки в случае, если данные
действия (бездействие) совершены при проведении электронной
процедуры, закрытой электронной процедуры, осуществляется в
порядке, установленном настоящей главой, в любое время
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также в
период аккредитации на электронной площадке,
специализированной электронной площадке, но не позднее чем
через пять дней с даты размещения в единой информационной
системе протокола подведения итогов открытого конкурса в
электронной форме, закрытого конкурса в электронной форме,
конкурса с ограниченным участием в электронной форме, закрытого
конкурса с ограниченным участием в электронной форме,
двухэтапного конкурса в электронной форме, закрытого
двухэтапного конкурса в электронной форме, электронного
аукциона, закрытого аукциона в электронной форме, протокола
рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок в
электронной форме, итогового протокола запроса предложений в
электронной форме или протокола рассмотрения единственной



заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
закрытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным
участием в электронной форме, закрытом конкурсе с ограниченным
участием в электронной форме, двухэтапном конкурсе в электронной
форме, закрытом двухэтапном конкурсе в электронной форме,
электронном аукционе, закрытом аукционе в электронной форме,
протокола рассмотрения заявки единственного участника на
участие в открытом конкурсе в электронной форме, закрытом
конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в
электронной форме, закрытом конкурсе с ограниченным участием,
двухэтапном конкурсе в электронной форме, закрытом двухэтапном
конкурсе в электронной форме, в электронном аукционе, закрытом
аукционе в электронной форме при признании соответствующей
электронной процедуры или закрытой электронной процедуры
несостоявшейся. Жалоба на положения документации и (или)
извещения о проведении электронных процедур, закрытых
электронных процедур может быть подана участником закупки до
окончания срока подачи заявок на участие в таких процедурах. При
этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены
после начала рассмотрения заявок на участие в электронной
процедуре, закрытой электронной процедуре, обжалование данных
действий (бездействия) может осуществляться только участником
закупки, подавшим заявку на участие в электронной процедуре,
закрытой электронной процедуре. В случае, если обжалуемые
действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых
частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
закрытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным
участием в электронной форме, закрытом конкурсе с ограниченным
участием в электронной форме, двухэтапном конкурсе в электронной
форме, закрытом двухэтапном конкурсе в электронной форме,
электронном аукционе, закрытом аукционе в электронной форме, при
рассмотрении заявок на участие в запросе котировок в электронной
форме, запросе предложений в электронной форме или при
заключении контракта, обжалование данных действий (бездействия)
осуществляется до заключения контракта. По истечении указанных
сроков обжалование данных действий (бездействия) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной
площадки, оператора специализированной электронной площадки,
комиссии по осуществлению закупок осуществляется только в
судебном порядке.



Согласно извещению о проведении электронного аукциона №
0347100003020000008, дата и время окончания подачи заявок на
участие в электронном аукционе 15.05.2020 09:00, жалоба ООО
«Веритас» на документацию поступила после окончания периода
подачи заявок по электронной почте 09.06.2020, т.е. с нарушением
сроков, установленных Законом о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Веритас» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0347100003020000008)

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

  

 

 

 


